

प्रैस विज्ञापित – 2012-13

उच्चतर शिक्षा निदेशालय द्वारा वर्ष 2012-13 में निम्नलिखित राज्य प्रायोजित छात्रवृत्ति योजनाओं के अन्तर्गत ऐसे पात्र छात्र/छात्राओं (जो अभी तक आवेदन नहीं कर पाए थे) को पुनः छात्रवृत्ति हेतु आवेदन करने का एक अन्तिम अवसर प्रदान किया जा रहा है, जिसके तहत आवेदन पत्र जमा करने की अन्तिम तिथि शनिवार, 02-03-2013 तक बढ़ाई जा रही है: -

1. कल्पना चावला छात्रवृत्ति योजना : -

यह छात्रवृत्ति योजना राज्य सरकार द्वारा वर्ष 2012-13 से लागू की गई है। इस योजना के अन्तर्गत प्रति वर्ष 10+2 की 2000 छात्राओं को योग्यता के आधार पर गुप वाईज साईंस, कला और वाणिज्य संकाय के आधार पर उत्तीर्ण अनुपात के अनुसार हि. प्र. बोर्ड आफ स्कूल ऐजुकेशन धर्मशाला कांगडा द्वारा जारी की गई मैरिट सूचि के आधार पर ₹15000/- की राशि प्रदान की जाएगी तथा नवीनीकरण की राशि कौंस के समाप्त होने तक प्रति वर्ष प्रदान की जायेगी।

टिप्पणी : -

कल्पना चावला छात्रवृत्ति योजना के अन्तर्गत 2000 पात्र छात्राओं की योग्यता सूची, आवेदकों की जानकारी हेतु इस निदेशालय की वेबसाईट www.educationhp.org पर उपलब्ध करवाई गई है।

2. अटल प्रोत्साहन योजना : -

यह छात्रवृत्ति योजना राज्य सरकार द्वारा वर्ष 2012-13 से लागू की गई है। इस योजना के अन्तर्गत राज्य के सभी वर्ग के विद्यार्थियों को, जो (आईआईटी) प्रौद्योगिकी / आल इंडिया इंस्टीच्यूट आफ मैडीकल साईंसिज (आखिल भारतीय आर्युविज्ञान संस्थान) / मैनेजमेंट (आईआईएम) में किसी भी भारतीय संस्थान में पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा कोर्स में प्रवेश हेतु चयनित हुए हों, उन विद्यार्थियों को ₹31000/- की राशि प्रोत्साहन/पुरस्कार के रूप में देय होगी। सभी पात्र विद्यार्थी निर्धारित प्रपत्र पर आवेदन के साथ चयन/प्रवेश प्रमाण पत्र संलग्न करें।

विशेष टिप्पणी : -

सम्बन्धित छात्र/छात्राओं को निर्देश दिया जाता है कि वे इस साल के छात्रवृत्ति आवेदन पत्र (जो कि इस निदेशालय की वेबसाईट www.educationhp.org पर उपलब्ध है) सम्बन्धित उप शिक्षा निदेशक / इस निदेशालय को सही AADHAAR सूचना (UID / EID); बैंक सम्बन्धित सूचना (बैंक और शाखा का नाम, खाता संख्या और IFS कोड) और सभी उचित दस्तावेजों के साथ अन्तिम तिथि से पहले जमा करवाएँ।

उपरोक्त नियत तिथि के बाद कोई भी फार्म इस निदेशालय में नहीं लिया जाएगा।

अधिक जानकारी के लिए इस निदेशालय की वेबसाईट www.educationhp.org पर लॉगऑन करें।

(६) शिक्षा निदेशक (उच्चतर)
हिमाचल प्रदेश।

प्रतिलिपियां : -

1. निदेशक, आकाशवाणी केन्द्र, शिमला।
2. निदेशक, दूरदर्शन केन्द्र, शिमला।
3. सम्पादक, दैनिक भास्कर समाचार पत्र, शिमला।
4. सम्पादक, अमर उजाला समाचार पत्र, शिमला।
5. सम्पादक, आपका फैसला समाचार पत्र, शिमला।
6. सम्पादक, पंजाब केसरी समाचार पत्र, शिमला।
7. सम्पादक, दैनिक जागरण समाचार पत्र, शिमला।
8. सम्पादक, दिव्य हिमाचल समाचार पत्र, शिमला।
9. सम्पादक, हिमाचल दस्तक समाचार पत्र, शिमला।

(६) शिक्षा निदेशक (उच्चतर)
हिमाचल प्रदेश।

Press Release 2012-13

The last date of submission of Scholarship Application Forms in r/o the following State Sponsored Scholarship Schemes, being run by the Education Department in Himachal Pradesh for the year 2012-13, is once again being extended upto Saturday, 02-03-2013, in order to give one last opportunity to the left-out applicants, if any.

1. Kalpna Chawla Chhatravriti Yojna (State Scheme):-

This is a new scholarship scheme sponsored by the State Govt. implemented during the year 2012-13. Under this Scheme the top 2000 meritorious girl students of 10+2 of all study groups i.e. Science, Arts and Commerce streams are awarded a scholarship of ₹15000/- per student per year, based on passing ratio in each group as per the merit list supplied by the HPBOSE Dharamsala. The scholarship will be renewed till the completion of Degree / Diploma / Certificate course, provided there is no failure.

NOTE:-

The Merit list of the 2000 Girls eligible to apply for Scholarship under the Kalpna Chawla Chhatravriti Yojna, has been provided on the Departmental website www.educationhp.org, for the information of the applicants.

2. Atal Protsahan Yojna (State Scheme):-


This is a new scholarship scheme for all those students of the state, who are selected to take admission for a degree course in any Indian Institute of Technology {IITs} or All India Institute of Medical Sciences {AIIMS} and for a Post Graduate Diploma Course in any Indian Institute of Management {IIMs}, under which a one-time award of ₹31,000/- will be given to the students. This scheme is being implemented for the year 2012-13 by this Directorate of Higher Education, H.P. Shimla-1.

Special Note:-

The concerned beneficiaries /students are required to submit the Scholarship Application Forms (as prescribed / provided at the Departmental website www.educationhp.org) for the current year to the concerned DDHEs / this Directorate, with proper AADHAAR information (UID / EID); Bank Details (Bank & Branch Name, Account No. & IFS Codes) & all relevant documents, before the last date.

After due date, as given above, no form will be entertained in this Directorate.

For more information, logon to Departmental website www.educationhp.org


Jt. Director of Higher Education
Himachal Pradesh.

P.T.O.

Copy to:

1. The Director, All India Radio Centre, Shimla.
2. The Director, Doordarshan Centre, Shimla.
3. The Editor, The Tribune Newspaper, Shimla.
4. The Editor, The Indian Express Newspaper, Shimla.
5. The Editor, The Times of India Newspaper, Shimla.
6. The Editor, Hindustan Times Newspaper, Shimla.



**Jt. Director of Higher Education
Himachal Pradesh.**